

ترکیب مجلس و حتی انتخابات ریاست جمهوری به نحوی و به طور مستقیم محصول نظارت استصوابی با تعبیر بسیار ویژه و شاذ شورای نگهبان است.

باید میان قدرت و مسوولیت تناسب برقرار باشد!



هنگامی که درباره جایگاه شورای نگهبان سخن گفته می شود آن را در حد بسیار بالایی ارتقا می دهند، ولی اکنون که زمان مسوولیت پذیری درباره مسائل است قدرت اعضای آن را در حد یک شهروند عادی و ناتوان معرفی می کنند. به گزارش اسپادانا خبر، عباس عبدی در یادداشتی که در روزنامه اعتماد منتشر شده است، نوشته است: آقای جنتی اظهار داشت که «ما یک مجموعه وظایف عمومی داریم و باید مانع حرکت ماشین های میلیاردی در خیابان ها باشیم. مردم مستضعفی که نان برای خوردن ندارند این ماشین های گران قیمت را در خیابان ها می بینند؛ باید به فکر اینها بود... وضعیت معیشتی مردم بسیار بد است، البته من وارد این حوزه نمی شوم چون کاری از دستم بر نمی آید اما زمانی که غذا می خورم ناراحتم که چرا ما دستمان به دهان مان می رسد ولی برخی دیگر از مردم این امکان را ندارند... مسوولان باید با وضع فقیرانه زندگی کنند تا فقرا از غصه دق نکنند؛ وقتی وضع معیشتی بد باشد همین فقرا در خیابان اعتراض می کنند چرا که نمی توانند زندگی را تحمل کنند... باید مردم را قانع کرد تا متوجه شوند که به فکرشان هستیم و اگر هم نتوانسته ایم کاری بکنیم تصمیم داشته ایم ولی موفق نشده ایم.»

اول از همه این اظهار ناتوانی یا ناموثر بودن شخص ایشان در حل مسائل کشور جای تعجب دارد، زیرا هنگامی که درباره جایگاه شورای نگهبان سخن گفته می شود آن را در حد بسیار بالایی ارتقا می دهند، ولی اکنون که زمان مسوولیت پذیری درباره مسائل است قدرت اعضای آن را در حد یک شهروند عادی و ناتوان معرفی می کنند. ولی واقعیت جز این است. اگرچه قصد نداریم که همه قصور و تقصیرات را متوجه شورای نگهبان کنیم، قطعاً چنین کاری ناعادلانه است. ولی در فضای کلی کشور باید میان قدرت و مسوولیت تناسب برقرار باشد. شورای نگهبان یکی از موثرترین نهادهای کشور در خوب و بد وضع آن است.

پرسش عباس عبدی از آیت‌الله جنتی: همه مسئولیت ها با شماست، چرا شانه خالی می کنید؟

با تعریف و تفسیر جدیدی که شورای نگهبان از اختیارات خود کرده اند و نظارت بر انتخابات را هر طور که می خواهند و درست می دانند اجرا می کنند، لذا در نهایت ترکیب مجلس و حتی انتخابات ریاست جمهوری به نحوی و به طور مستقیم محصول این نوع از نظارت شورای نگهبان است.

دولت نیز محصول شورای نگهبان است، زیرا وزرا از مجلس رای اعتماد می گیرند؛ مجلسی که محصول نظارت استصوابی با تعبیر بسیار ویژه و شاذ هستند.

ممکن است گفته شود که اینها را مردم رأی می دهند. بله درست است، ولی مستقل از نحوه نظارت بر رای گیری و تایید صحت آن، شورای نگهبان فیلتر مهمی در شکل گیری انتخاب افراد برای مجلس و ریاست جمهوری است.

این شورا بر کلیه مصوبات مجلس از حیث تطبیق دادن با شرع و قانون اساسی نظارت تامه دارد و اخیراً این نظارت را بر قوانین مصوبه قبلی خود نیز تسری داده است! که نظر شورا درباره عضویت شهروند زرتشتی شورای شهر یزد نمونه بارز آن است.

نکته دیگر سخنان آقای جنتی مربوط به ساده زیستی است و اینکه گویی مشکل کشور ساده زیست نبودن مسوولان است. در این موضوع آن قدر پیش رفتند که درخواست انجام عمل غیرقانونی کرده اند تا مانع از حرکت به قول ایشان خودروهای میلیاردی در خیابان ها شوند!

این مساله اصلي نیست و چه بسا تاکید يك سويه بر ساده زیستی موجب شد که کارآمدي نادیده گرفته شود. کسی که ساده زیستی خود را به رخ دیگران می کشد، در حقیقت در پی پوشاندن ناکارآمدی خود است.

فرض کنیم که يك رییس جمهور با همه وزرایش در بهترین خانه ها زندگی کنند، بهترین خودروها را داشته باشند، هر روز صبح و ظهر و شب بهترین خوراک دریایی را با خاویار صرف کنند!! در عرض چهار سال هزینه همه این ریخت و پاش ها صد میلیارد تومان نمی شود. ولي این به چشم دیگران می آید.

در حالی که نابخردي مدیر ساده زیست موجب شده که امروز با مساله موسسات پولی غیرمجاز مواجه شویم که برای رفع مشکلات آن يك رقم تاکنون ۱۱ هزار میلیارد تومان از جیب ملت پرداخت می شود.

یعنی به ازای هر خانوار حدود ۵۰۰ هزار تومان و می گویند که بعید است بیش از ۴ هزار میلیارد آن برگردد ولي این رقم به چشم کسی نمی آید، در حالی که از جیب مردم رفته است.

برچسب ها: [شورای نگهبان](#) [1]
[اصلاحات](#) [2]